(1) Quito es. Adde L. penul. ff. eod. & leg. 18. tit. 1.º ead. part. ubi & vide quæ dixi.

(2) La jura. Concordat cum leg. sicutum, §. naturalis, ff. eod. & leg. 2.º & leg. iusjurandum etiam, ff. de iurejur.

(3) Que es quito. Ipso iure, ut in dicto §. naturalis, & hic multum tamen obstat, & aque infir. de excep. ubi habetur, quod per iusjurandum delatum à creditore debitori, non liberatur debitor ipso iure: sed eo exceptionis, & de isto contrario opposuit Ludo. Rom. in leg. 2.º ff. de iurejuram. & reliquit cogitandum super solutione, Alex. & etiam Jaso. ibi solvunt, quod per iusjuramentum voluntarium, vel iudiciale tollatur obligatio naturalis ipso iure: sed non civilis ipso iure tollatur: sed eo exceptionis, quod colligunt ex illa dictione æque, juncto §. præcedenti, ubi actum fuit de pacto de non petendo, licet

mo si lo ouiesse pagado, e fuesse ende quito por sentencia del Judgador. Esto mismo seria, si vn ome diese a otro la carta (4) que auia sobre el, del debdo que le deuiesse. o la rompiesse (5) a sabiendas, con entencion de quitarle el debdo; que tambien seria quito potende, como si lo ouiesse pagado. Pero si aquel que auia de auer el debdo, pudiere prouar con omes buenos, que dio la carta en fiedad al debdor, e non con voluntad de quitarle el debdo; o que gela furtaron, o forgaron, o gela rompieron (6) contra su voluntad; entonce, en saluo le fincaria su derecho, contra aquel que deuia la debda.

LEY X.

Como, quando vn ome deue debdas de muchas maneras a otro, e faze paga de alguna dellas, de qual se entiendo que fue fecha ia paga.

Debdas de muchas maneras deuiendo un ome a otro, si le fiziesse paga alguna, e señalasse por quales debdas le fazia aquella paga, deue ser contada en aquella que señalo, (1) e non en otra. E si por auentura, el que fiziesse la paga, non di-

cet tamen ista solutio potest esse bona quoad dictum §. aquè ad istam leg. partiarum, non potest hoc dici, quæ vult quod ex hoc iuramento voluntario delato a parte, licet in iudicio (quod etiam vocatur iuramentum iudiciale) debitor iurans, liberetur, per inde, ac si solueret: ex quo habet consensum partis iuramentum deferentis: & quod liberatur ipso iure: unde non indiget ope exceptionis, nisi veli diceret: quod etiam hæc lex requirit, quod opponatur exceptio, quod & potest probari ex eo, quod subijcit (e fuisse ende quito por sentencia del judgador) ubi patet opus esse exceptione: ut in §. item si in iudicio. Infit. de excep. & istud videtur tutius ne juris communis inducatur correctio: cum hic talis correctio non exprimitur.

(4) La carta. Adde L. si chirographum, ff. de proba. & leg. labeo, ff. de passis, & leg. 40. supra tit. proximo. & quæ late dixi in leg. 11. tit. 19. part. 3.

(5) Rompiessse a sabiendas. Secus si ex iracundia, vel alias sine animo liberandi debitorem: ut hic colligitur, vide Bald. in leg. 1. ad finem, C. de fide instru. dicentem, quod si ex iracundia concremasti instrumentum debiti, non amittis ideo jus tuum: sed tenebris clarius probare per testes, & tali casu non deferetur tibi iuramentum in supplementum probationis: quia culpa tua claritas probationis offuscatur: presertim in facto antiquo, ubi aliquod potest esse in instrumentum, de quo non recordarentur testes: ut ff. de probatio. leg. censur, & istud dictum dicit ibi menti tenendum Paul. de Castro.

(6) O gela rompieron. Innuat ista lex, quod si creditor non prober, rupturam instrumenti factam fuisse per vim, seu contra ejus voluntatem: quod ex quo reperitur instrumentum ruptum presumatur liberatio debiti, de quo tamen vide quæ latius dixi: in dist. leg. 11. tit. 19. 3. part. & per Florida. in leg. si chirographum, ff. de probatio. per Bart. & Docto. in dist. leg. labeo, ff. de passis.

LEY X.

Si in solutione exprimit debitor, in quo debito de multis soluat, erit in illo solutum, si autem debitor non designet: & creditor statim dicat in quo debito recipit: si tacet debitor, in illo erit solutum: neutro autem designante, si debita sint gravia, vel simplicia, & liquida sine contentione, in omnibus debitis principalibus reparatur solutio: sed quædam sunt graviora propter usuras, vel penam, aut similia: in illis computabitur solutio, quo-

xesse por qual debdo la faziã, è el que la rescibe, señalasse luego vno de los debdos principales, diciendo que la rescibe por el, e le callasse el que fazia la paga, entonce deue ser contada en el debdo que señallo, e non en otro. Mas si lo contradixiesse (2) luego, ante que se partiesse del logar, (deuel ter tornado), (3) lo que le pago, o contado en aquel debdo que señalar el que faze la paga. E si acacessiesse, que el que fiziesse la paga, nin el que la rescibe, non señalaron por qual debdo la faziã; entonce, si las debdas fueren iguales, que non aya agraiamiento ninguno, de pena, nin de vñra, nin du otra manera, mas en el vno que en el otro, deue ser partida la paga en todos los debdos principales: (4) en aquellos que conociere el debdor, sobre que non ouiesse contienda ninguna. E si por auentura, debda y ouiere alguna, que fuesse mas agraiada que las otras, por razon de pena que fuesse puesta en ella, o por otro agraiamiento semejante, (5) estonce deue ser contada la paga, tan solamente, en tal debda como esta (6) que es mas graue.

LEY

magis debitor exoneretur. Hoc dicit.

(1) En aquella que señalo. Quid si non sufficiat quantitas soluta ad solvendum totum debitum per debitorem designatum, an procedat hæc lex? Glossella finalis L. 1. ff. eod. vult, quod sic, & idem tenet Joan. de Imol. in dist. leg. 1. in princ. per leg. ubi fidejussor. ff. eod. ex quo enim creditor tacuit, & recepit, non debet obtinere particularis solut.

(2) Lo contradixiesse. Adde LL. 1. & 2. ff. eodem.

(3) Tornado. Et si creditor nolit, debitor off. rat. & consignet, ut in leg. ob signatione, C. eodem.

(4) En todos los debdos principales. De jure communi tunc hoc procedit, quando nullum debitum ex istis erat antiquus altero: nam si esset, tunc in causam antiquiorem cedit solutio: ut in leg. in his in princ. & leg. ubi fidejussor. & leg. si ex pluribus, §. fin. & leg. creditor. §. Valerianus, ff. eod. & tenet Bart. in leg. cum ex pluribus, eodem tit. & dicitur causa antiquior inspecto tempore solutionis: & non tempore contractus, ut in dist. leg. si ex pluribus, §. fin. & Bart. ubi supra, unde videtur, quod ista lex sic sit restringenda, & limitanda. Adverte tamen, quod Azo. C. eod. in summa, cum teigit istam materiam, nullam mentionem facit de debito antiquiori: sed quod simpliciter ubi causæ sunt pares de omnibus decedit pro rata, & ita simpliciter sequens dicta Azonis, fuit facta ista lex: sed per hoc non recedendum a jure communi, & opinione communi, cum hæc lex non exprimat correctionem distorum jurum, & polysit intelligi, & restringi juxta terminos juris communis.

(5) Agraiamiento semejante. Vide per Bart. in leg. cum ex pluribus, ff. eod. ubi ponit sex modos, quibus dicitur causa gravior, & vide etiam per Joan. de Imol. in dist. leg. 1. colum. 6. ibi, & potest dici causa gravior.

(6) Tal debda como esta. Sed an prius in usuram, quam in sortem. L. 1. C. eod. dicit: quod prius in usuras, & quæ sit ratio gloss. & Docto. laborant in hoc, in dist. leg. 1. & nulla videtur sufficiens ratio, & lex ista partitarum decidere videtur, quod si debitor sit cum pœna, vel usuris (nulla facta electione) solutio cedat in illud debitum: non tamen declarat, an prius in usuras, vel in sortem, unde non videtur recedendum a jure communi, in casu quo tanquam interesse usure licite petentur, & possent de jure isto, & Canonico exigi, alia circa hujus leg. materiam, vide per Bart. in leg. cum ex pluribus, ff. eod. & per Joan. de Imol. multum late in dist. leg. 1. eod. tit. ubi vide per eum unam notabilem deter-

LEY XI.

A quien deue ser fecha la paga primeramente en los bienes del debdor, quando las debdas que demandan, son de una natura, e sin peños.